

Krông Nô, ngày 22 tháng 5 năm 2025

Số: 26/BC-TA

BÁO CÁO

Kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2025 của Tòa án nhân dân huyện Krông Nô tại kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

UBND HUYỆN KRÔNG NÔ
ĐẾN số.....
Ngày... 26/5/25
Chuyển.....
Lưu hồ sơ số.....

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương;
- Căn cứ Luật Tổ chức Tòa án nhân dân;

Thực hiện Công văn số: 61/TB-HĐND ngày 16/5/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô về việc chuẩn bị các nội dung kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Chánh án Tòa án nhân dân huyện Krông Nô báo cáo kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2025 như sau:

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô, các loại vụ việc mà Tòa án phải thụ lý tăng so với cùng kỳ năm 2024, tính chất của các vụ án ngày càng phức tạp, đặc biệt là các tranh chấp dân sự. Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã tìm các giải pháp, kế hoạch đẩy nhanh tiến độ giải quyết công tác chuyên môn theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của ngành và địa phương. Trên cơ sở quán triệt chỉ đạo của Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC:

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã thụ lý 221 vụ, việc; giải quyết 135 vụ, việc; đạt tỷ lệ 61,09%.

Tổng số vụ việc chuyển qua Hòa giải đối thoại là 192 vụ việc, đã giải quyết 166 vụ việc, đạt tỷ lệ 86,45%; hòa giải thành 140/192 vụ việc, đạt tỷ lệ 72,92%, ban hành 29 quyết định công nhận kết quả Hòa giải tại Tòa án. Các vụ án đều được giải quyết trong thời hạn luật định.

1. Về xét xử các vụ án hình sự:

- + Thụ lý: 31 vụ - 42 bị cáo.
- + Giải quyết, xét xử: 28 vụ - 39 bị cáo, đạt tỷ lệ 93,55%.
- + So với cùng kỳ năm 2024 (giải quyết 18 vụ - 23 bị cáo/ 23 vụ - 32 bị cáo đã thụ lý, đạt tỷ lệ 78,26%), số án thụ lý tăng 8 vụ, giải quyết tăng 11 vụ, tỷ lệ giải quyết tăng 15,29%. Các vụ án tập trung chủ yếu vào các tội: Cố ý gây thương tích, trộm cắp, cưỡng đoạt tài sản, ma túy... với tính chất ngày càng phức tạp, phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi.

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô không thụ lý vụ án hình sự nào về tham nhũng.

Tình hình tội phạm trong thời gian qua diễn ra khá phức tạp, tội phạm chủ yếu tập trung vào các nhóm tội ma túy, xâm phạm sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của con người; các tội xâm phạm quyền sở hữu; các tội xâm phạm trật tự công cộng. Công tác giải quyết các vụ án hình sự đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không kết án oan người không phạm tội, không bỏ lọt tội phạm. Hình phạt áp dụng đối với các bị cáo nghiêm minh, tương xứng với tính chất, mức độ hành vi và nhân thân của bị cáo, đáp ứng được yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm. Việc xử phạt tù cho bị cáo hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, áp dụng hình phạt không phải là hình phạt tù đúng quy định của pháp luật. Các vụ án hình sự được dư luận quan tâm đều đưa ra xét xử kịp thời nhằm răn đe, trấn áp, đấu tranh phòng ngừa tội phạm và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân.

2. Về giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại và lao động

Việc giải quyết, xét xử các vụ, việc dân sự đảm bảo khách quan, đúng pháp luật, bảo vệ kịp thời quyền và lợi ích chính đáng của các bên đương sự. Trong 06 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã giải quyết 106/189 vụ, việc đã thụ lý, đạt tỷ lệ 56,08%.

Trong đó:

- Án Dân sự: Thụ lý: 114 vụ, việc; Giải quyết, xét xử: 44 vụ, việc, đạt tỷ lệ 38,6%; trong đó hòa giải thành 20 vụ, việc.

- Án Hôn nhân và gia đình: Thụ lý: 74 vụ, việc; Giải quyết, xét xử: 61 vụ, việc, đạt tỷ lệ 82,43%; trong đó hòa giải thành 48 vụ, việc.

- Án Kinh doanh thương mại: Thụ lý: 01 vụ, việc; Giải quyết, xét xử: 01 vụ, việc, đạt tỷ lệ 100%; trong đó hòa giải thành 01 vụ, việc.

- Án Lao động: Không có.

So với cùng kỳ năm 2024 (giải quyết 95/214 vụ, việc đã thụ lý, đạt tỷ lệ 44.39%) thụ lý giảm 25 vụ, việc; giải quyết tăng 11 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 11,7%. Các tranh chấp về dân sự tăng, tính chất các vụ việc ngày càng phức tạp, nhiều tranh chấp mới phát sinh, quá trình giải quyết gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

Các vụ án dân sự chủ yếu là tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tranh chấp quyền sử dụng đất (nguyên nhân chủ yếu là do lấn chiếm đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chồng chéo, không đúng vị trí, diện tích...), tranh chấp hợp đồng đặt cọc do không thực hiện đúng thỏa thuận trong hợp đồng giữa các bên và tranh chấp hợp đồng vay tài sản... Các vụ án hôn nhân và gia đình chủ yếu là tranh chấp về ly hôn do mâu thuẫn trong gia đình, bị đánh đập, ngược đãi, do người chồng nghiện rượu, ma túy hoặc đi làm ăn xa không quan tâm đến gia đình....

Quá trình giải quyết các vụ án, Tòa án đã thực hiện đúng các quy định của pháp luật tố tụng, áp dụng đúng các quy định của pháp luật nội dung; bảo vệ quyền và lợi

ích chính đáng của các bên đương sự. Tòa án luôn đề cao nguyên tắc hoà giải, tôn trọng sự tự nguyện đình đọat của các bên; hướng dẫn các đương sự thực hiện đúng nghĩa vụ về cung cấp chứng cứ, tài liệu của vụ án, đồng thời chủ động xác minh, thu thập chứng cứ, phối hợp với các cơ quan liên quan để giải quyết triệt để vụ án. Một số tranh chấp phức tạp nhưng Tòa án đã quyết liệt xử lý, kiên trì hoà giải; công tác hoà giải đạt hiệu quả, tiết kiệm chi phí của Nhà nước và công dân, giải quyết triệt để vụ án, góp phần làm giảm các tranh chấp, mâu thuẫn phát sinh, củng cố sự đoàn kết trong nhân dân, ổn định trật tự xã hội.

3. Về giải quyết các vụ án Hành chính

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô thụ lý và giải quyết 01 vụ, việc, đạt tỷ lệ 100%.

So với cùng kỳ năm 2024 (không có án hành chính), số án thụ lý tăng 01 vụ, việc và số án giải quyết tăng 01 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 100%.

4. Việc xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô thụ lý: 09 hồ sơ; Giải quyết: 09 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%;

So với cùng kỳ năm 2024 (giải quyết 10/10 vụ thụ lý, tỷ lệ 100%) giảm 01 vụ thụ lý và giải quyết, tỷ lệ giải quyết giữ nguyên.

5. Công tác thi hành án hình sự

Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã giải quyết 61/61 trường hợp thi hành án, đạt tỷ lệ 100%, trong đó: Quyết định thi hành án phạt tù 41 trường hợp; Quyết định thi hành hình phạt khác 17 trường hợp; Quyết định ủy thác cho tòa án khác 03 trường hợp. So với cùng kỳ năm 2024 (ban hành 47/47 Quyết định) tăng 20 trường hợp, tỷ lệ giải quyết giữ nguyên.

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô thụ lý, giải quyết 03/03 trường hợp xem xét rút ngắn thời gian thử thách án treo, đạt tỷ lệ 100%. So với cùng kỳ năm 2024 (02/02 trường hợp, đạt tỷ lệ 100%) tăng 01 trường hợp, tỷ lệ giải quyết giữ nguyên.

Việc theo dõi công tác thi hành án hình sự đều được mở sổ, ra quyết định thi hành án được kịp thời và đúng theo quy định của pháp luật. Trường hợp hoãn chấp hành án được tiến hành đúng trình tự thủ tục, có căn cứ quy định của pháp luật.

6. Về thi hành Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án

Lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện Krông Nô luôn quan tâm chỉ đạo tăng cường công tác hòa giải, đối thoại theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

Số lượng Hòa giải viên của đơn vị là 03. Về cơ bản, hòa giải viên đều là người có uy tín, có kiến thức pháp luật (trong 03 hòa giải viên có 01 Hòa giải viên nguyên là Thẩm phán và 01 Hòa giải viên nguyên là Thư ký viên). Hòa giải viên đều là người có phẩm chất đạo đức tốt, am hiểu văn hóa, phong tục, tập quán ở địa phương, có khả năng vận động, thuyết phục người dân chấp hành pháp luật, có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình tham gia công tác hòa giải ở cơ sở.

Tổng số vụ việc chuyển qua Hòa giải đối thoại là 192 vụ việc, đã giải quyết 166 vụ việc, đạt tỷ lệ 86,45%; hòa giải thành 140/192 vụ việc, đạt tỷ lệ 72,92%, ban hành 29 quyết định công nhận kết quả Hòa giải tại Tòa án.

Việc thi hành Luật hòa giải đối thoại tại Tòa án còn khó khăn : Về cơ sở vật chất, trang thiết bị chưa đáp ứng theo quy định của Thông tư 02/2020/TT-TANDTC ngày 16/11/2020 của TANDTC: Tòa án nhân dân huyện Krông Nô chỉ bố trí được một phòng hòa giải đối thoại đồng thời cũng là phòng làm việc của Hòa giải viên. Các thiết bị văn phòng như máy tính, máy in được Tòa án nhân dân tối cao trang bị đã lâu, hiện chỉ thực hiện được các tác vụ văn phòng cơ bản. Điều này gây khó khăn trong việc tổ chức các phiên hòa giải cùng thời gian và Hòa giải viên phải thay phiên nhau sử dụng. Số lượng Hòa giải viên chưa bổ nhiệm đủ (3/15).

Giải pháp cần đầu tư, nâng cấp các trang thiết bị công nghệ và mở rộng thêm phòng làm việc cho Hòa giải viên, đồng thời bổ nhiệm thêm Hòa giải viên để đáp ứng các quy định hòa giải, đối thoại tại Tòa án, nâng cao hiệu quả hòa giải, đối thoại.

Do cơ sở vật chất chưa đảm bảo nên chưa thực hiện được phiên tòa xét xử trực tuyến. Vì vậy, trong 06 tháng cuối năm 2025, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô nỗ lực đẩy mạnh công tác tổ chức các phiên tòa trực tuyến rút kinh nghiệm theo Nghị quyết của Quốc hội đề ra.

7. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tố tụng:

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được có mở sổ theo dõi để phân loại, xử lý, thực hiện đúng thủ tục, thời hạn theo quy định của pháp luật, khách quan, thận trọng và trách nhiệm.

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã giải quyết 02/02 đơn khiếu nại hành vi tố tụng quy định tại Bộ luật tố tụng dân sự thuộc thẩm quyền giải quyết.

Kết quả: ban hành 01 quyết định giải quyết không chấp nhận khiếu nại và 01 quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại do người khiếu nại rút đơn khiếu nại. Sau khi giải quyết, người khiếu nại không khiếu nại tiếp.

Không có khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

8. Công tác xây dựng Tòa án:

8.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:

Lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đặc biệt chú trọng đến công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với cán bộ, công chức trong đơn vị. Thường xuyên lồng ghép nội dung giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức trong các cuộc họp, hội nghị, giao ban. Thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay" và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Bộ quy tắc đạo đức và ứng xử của Thẩm phán ...

8.2. Công tác tổ chức Đảng, đoàn thể

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Chi bộ Tòa án nhân dân huyện Krông Nô có số lượng Đảng viên chính thức là 06 đồng chí, không có đảng viên dự bị; Chi ủy gồm 02 đồng chí (Bí thư và Chi ủy viên). Trong tháng 03 năm 2025, Chi bộ Tòa án nhân dân huyện Krông Nô cử 01 Thư ký viên đi học lớp Bồi dưỡng nhận thức về Đảng.

Công đoàn cơ sở Tòa án gồm 12 công chức, người lao động tham gia; Ban chấp hành Công đoàn có 03 đồng chí (Chủ tịch và 02 Ủy viên).

8.3. Công tác Hội thẩm nhân dân

Tòa án nhân dân huyện Krông Nô luôn quan tâm, tạo mọi điều kiện thuận lợi để Hội thẩm nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác xét xử, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và bảo đảm các chế độ, chính sách cho các Hội thẩm nhân dân thực hiện theo đúng quy định. Trong 06 tháng đầu năm 2025, đơn vị phối hợp tổ chức cho Hội thẩm nhân dân tham gia 01 đợt bồi dưỡng nghiệp vụ.

8.4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị được quan tâm. Thường xuyên cử các Thẩm phán, Thư ký tham gia các lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ do Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tỉnh Đắk Nông tổ chức bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp góp phần nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ trong đơn vị.

8.5. Tổ chức các phiên tòa xét xử trực tuyến, phiên tòa rút kinh nghiệm

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã tổ chức 11 phiên tòa rút kinh nghiệm, trung bình 2,2 phiên tòa/ 01 Thẩm phán, chưa tổ chức được phiên tòa trực tuyến.

So với cùng kỳ năm 2024, có 06 phiên tòa rút kinh nghiệm, trung bình 1,2 phiên tòa /01 Thẩm phán, tăng 05 phiên tòa rút kinh nghiệm.

8.6. Công bố bản án, quyết định có hiệu lực trên cổng thông tin điện tử

Đơn vị đã thực hiện đăng tải 45/45 bản án, quyết định có hiệu lực trên cổng thông tin điện tử, đạt tỷ lệ 100%. So với cùng kỳ năm 2024 (có 25/25 bản án, quyết định phải đăng tải, đạt tỷ lệ 100%) tăng 20 bản án, quyết định phải đăng tải, tỷ lệ giữ nguyên.

9. Về công tác quản lý, sử dụng kinh phí và cơ sở vật chất

Công tác quản lý, sử dụng ngân sách được thực hiện đúng quy định, không để xảy ra tham nhũng, lãng phí.

Về trụ sở làm việc và cơ sở vật chất: Hiện nay còn 01 phòng xét xử mới chưa được trang bị thiết bị, bàn ghế xét xử nên chưa đưa vào sử dụng.

Trang thiết bị, phương tiện làm việc cơ bản đáp ứng được yêu cầu công tác, tuy nhiên hầu hết trang bị thiết bị đều đã cũ, cần được trang bị thêm để đáp ứng tốt nhiệm vụ và công cuộc cải cách tư pháp.

10. Về công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp và ứng dụng công nghệ thông tin

Công tác cải cách tư pháp, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin được Tòa án nhân dân huyện Krông Nô thực hiện có hiệu quả, góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống Tòa án.

Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đã đưa vào ứng dụng các thành tựu của công nghệ thông tin như công khai bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao; đưa vào hệ thống quản lý tài chính, quản lý tài sản trên nền tảng số; các phần mềm về công tác thống kê. Ứng dụng phần mềm Trợ lý ảo; phần mềm Quản lý án là những giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số Tòa án cũng như xây dựng Tòa án điện tử.

Công tác cải cách tư pháp tập trung vào việc đổi mới các thủ tục hành chính tư pháp, các quy trình, thủ tục tiếp nhận, xử lý công việc và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của Tòa án góp phần xây dựng hệ thống Tòa án nhân dân chuyên nghiệp, hiện đại, công bằng, nghiêm minh, liêm chính, phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, hoàn thành trọng trách bảo vệ công lý, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, bảo vệ pháp chế xã hội chủ nghĩa, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức, cá nhân.

Tòa án nhân dân huyện Krông Nô được Ban chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh Đắk Nông khen thưởng về công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp. Đồng chí Phạm Văn Cảnh được tuyên dương trên Truyền hình về việc sử dụng, tương tác trên phần mềm Trợ lý ảo.

11. Hoạt động xã hội, từ thiện

Cán bộ công chức và người lao động của đơn vị luôn quan tâm đến hoạt động xã hội, từ thiện, trong 06 tháng đầu năm 2025 có một số các hoạt động thiết thực như: Tham gia đóng góp Phong trào “Tết nhân ái” Xuân Ất Ty 2025 với số tiền 1.450.000 đồng.

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ, THIẾU SÓT, NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Một số hạn chế, thiếu sót

Bên cạnh những kết quả đạt được, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô cũng còn một số hạn chế, thiếu sót như:

Tỷ lệ giải quyết án chưa cao do chưa hết năm công tác.

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Số lượng các loại vụ án phải thụ lý tăng, tính chất vụ án ngày càng phức tạp trong khi số lượng cán bộ, công chức giảm do chuyển công tác và theo yêu cầu tinh giản biên chế; cơ sở vật chất, điều kiện, phương tiện làm việc của Tòa án còn khó

khăn; địa hình rộng, giao thông trở ngại, cơ sở hạ tầng kém, trình độ dân trí còn hạn chế nên rất khó khăn trong việc điều tra, thu thập chứng cứ; Công tác quản lý nhà nước ở địa phương, nhất là trong lĩnh vực đất đai còn nhiều bất cập (cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chông chéo, không đúng vị trí, diện tích; quản lý hồ sơ cấp còn lỏng lẻo dẫn đến thất lạc hồ sơ lưu); việc tổng kết thực tiễn và hướng dẫn áp dụng thống nhất pháp luật ở một số lĩnh vực còn chậm; nhiều bộ luật, luật chuyên ngành mới có hiệu lực, do vậy việc cập nhật, nghiên cứu văn bản, xử lý các tình huống mới phát sinh còn lúng túng; việc tập huấn, ban hành văn bản hướng dẫn chưa kịp thời; sự phối hợp của một số cơ quan chức năng trong thực hiện quy chế phối hợp số 3791/QCPH/UBND-TAND ngày 08/8/2019 giữa Tòa án nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông trong công tác cung cấp thông tin, thu thập chứng cứ các vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính còn chưa chặt chẽ, chưa hết trách nhiệm.

3. Biện pháp khắc phục

Trong thời gian tới, để khắc phục các tồn tại và hạn chế trên cần thực hiện một số giải pháp sau:

- Nâng cao trách nhiệm công vụ của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vụ án; nâng cao nhận thức của cán bộ trong tham mưu xử lý các vụ án; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Tăng cường hơn nữa trong công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị địa phương. Cần thực hiện tốt việc cung cấp thông tin, tài liệu, chứng cứ, cử người tham gia tố tụng và phối hợp giải quyết các vụ án của Tòa án. Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân cần giữ mối liên hệ, trao đổi thường xuyên với Ủy ban nhân dân các cấp trong phối hợp giải quyết các vụ án.

- Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng phân công, phân cấp hợp lý, gắn quyền hạn, trách nhiệm công tác đối với từng bộ phận, cá nhân.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống đối với đội ngũ cán bộ, công chức để kịp thời chấn chỉnh, sửa chữa sai sót.

- Tăng cường trao đổi nghiệp vụ, đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu.

- Công tác thi đua khen thưởng, kiểm điểm, kỷ luật đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, công bằng và kịp thời.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính tư pháp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công khai minh bạch hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi giải quyết công việc tại Tòa án.

4. Kiến nghị, đề xuất:

- Để thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và nâng cao nhận thức pháp luật trong quần chúng nhân dân, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đề nghị cơ quan báo đài địa phương cần chủ động tăng cường phối hợp với Tòa án trong việc đưa tin liên quan đến các vụ án xét xử tại Tòa án, đặc biệt các vụ án có tính chất phức tạp, được dư luận quan tâm.

- Tăng cường công tác hòa giải tại cấp cơ sở, đặc biệt là các vụ án liên quan đến đất đai nhằm giải quyết dứt điểm các vụ án ngay từ khi bắt đầu. Công tác hòa giải cần thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số: 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ; thông qua công tác hòa giải tại cấp cơ sở sẽ dễ dàng thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức pháp luật đến từng người dân tại địa phương.

- Nâng cao sự phối hợp giữa Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh huyện Krông Nô với Tòa án nhân dân huyện Krông Nô trong việc đo đạc lồng ghép bản đồ; đồng thời khi có yêu cầu trả lời bằng văn bản của Tòa án thì đề nghị Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh huyện Krông Nô thực hiện theo đúng thời gian yêu cầu để đảm bảo việc giải quyết vụ án theo quy định của pháp luật. Đề nghị Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh huyện Krông Nô thực hiện đúng quy chế phối hợp số: 3791/QCPH/UBND-TAND ngày 08/8/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông, Tòa án nhân dân tỉnh Đắk Nông; công văn số: 1457-CV-TV ngày 30/8/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số: 6294/UBND-NC ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông; Công văn số: 752-CV/HU ngày 06/9/2023 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự phối hợp giải quyết án của Tòa án.

- Ngoài công tác chuyên môn, nghiệp vụ thì công tác Hội thẩm nhân dân cũng được đơn vị Tòa án chú trọng thực hiện. Để các công tác Hội thẩm nhân dân hoạt động tốt, kính đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp hỗ trợ kinh phí hoạt động cho công tác Hội thẩm nhân dân.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025:

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác, nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp, Tòa án nhân dân huyện Krông Nô đề ra các phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác 06 tháng cuối năm 2025 như sau:

1. Tăng cường việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho nhân dân thông qua các phiên hòa giải, đối thoại, phiên họp và phiên tòa; thực hiện tốt Chỉ thị số 04/2017/CT-TA ngày 03/10/2017 về tăng cường công tác hòa giải tại Tòa án nhân dân và tăng cường đối thoại trong giải quyết vụ án hành chính; Triển khai Luật hòa giải đối thoại tại Tòa án; tăng cường công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, đảm bảo mỗi Thẩm phán phải tổ chức 02 phiên tòa rút kinh nghiệm trở lên. Các phiên tòa có sự tham gia, tham dự của nhiều cơ quan tố tụng (Tòa án, Viện kiểm sát). Tổ chức các phiên tòa trực tuyến rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp.

2. Tiếp tục thực hiện cải cách tư pháp theo tinh thần của Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ chính trị. Nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa và công tác hòa giải, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho mọi cá nhân, tổ chức khi tham gia tranh tụng tại Tòa án. Đổi mới thủ tục tranh tụng tại phiên tòa theo hướng thực chất, khách quan, đảm bảo công khai, đúng quy định của pháp luật là giải pháp đột phá để nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án.

3. Tiếp tục “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ.

4. Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ công chức, người lao động Tòa án nhân dân huyện Krông Nô; nâng cao nhận thức cho Thẩm phán, Thẩm tra viên, Thư ký về tầm quan trọng của các văn bản hướng dẫn áp dụng thống nhất pháp luật; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra nội bộ, kỷ luật công vụ; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các sai phạm, tiêu cực của cán bộ, công chức.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án theo quy định của pháp luật; đổi mới thủ tục hành chính - tư pháp; thực hiện nghiêm túc “*Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức Tòa án nhân dân*”, Bộ quy tắc đạo đức và ứng xử của Thẩm phán, Quy chế dân chủ cơ sở, Luật phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2025 và một số nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2025 của Tòa án nhân dân huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông, Chánh án xin báo cáo trước kỳ họp Hội đồng nhân dân./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lưu VP.

CHÁNH ÁN



Phạm Văn Cảnh

